CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2754 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
10 de dezembro de 2013. Ao décimo dia do mês de dezembro de dois mil e treze, às
20 horas,  na  Sala das Sessões "Dr.  Fernando Costa"  teve início  a 2754ª  sessão
ordinária  desta  Câmara.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Alcimar  Siqueira
Montalvão, Jeferson Ricardo do Couto, João Batista de Souza Pereira, João Gilberto
dos  Santos  -  “Gilberto  Santa  Fé”,  José  Carlos  Mantovani,  Leonardo  Francisco
Sampaio de Souza Filho, Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”, Luciana Batista,
Milton Dimas Tadeu Urban e Otacilio José Barreiros. Havendo número legal, o Sr.
Presidente Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, declarou abertos os trabalhos
e colocou em discussão a Ata nº 2753 da Sessão Ordinária de 03 de dezembro de
2013, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. O Sr. Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que procedesse com
a leitura do Expediente. Neste momento o Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho solicitou a dispensa da leitura do Expediente e do Relatório de Atividades
do Poder Legislativo de 2013, sendo seu pedido aprovado por unanimidade de votos.
Em  seguida, o Sr. Presidente pediu que constasse da Ata o Expediente:  01)  –
Relatório de Atividades 2013 da Câmara Municipal de Pirassununga; 02) – Convite da
Prefeita  Municipal,  para  Audiência  Pública  sobre  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo,  dia  13/12/2013;  03)  –  Convite  da  Prefeitura
Municipal de Rio Claro, para a inauguração do prédio do Sepa (CTA/SAE) – Serviço
Especializado em Prevenção e Assistência para DST/Aids/Hepatites Virais “Graziela
Osele  Ferro  Ramos”,  dia  07/12/2013”;  04)  –  Convite  da  Secretaria  Municipal  da
Educação, para o “I Seminário do Pacto Nacional pela Alfabetização da Idade Certa”,
dia 09/12/2013; 05) – Convite da Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista, para a
exposição, “Emigração ao Brasil pelo Sistema de Parceria, de 12 a 19/12/2013; 06) –
Convite da Câmara Municipal de Itapetininga, para a Sessão Solene de entrega de
“Medalha  de  Mérito  Doutor  Júlio  Prestes  de  Albuquerque”,  ao  Senhor  Antonio
Fernando  Silva  Rosa,  dia  13/12/2013;  07)  – Convite  da  Prefeitura  Municipal  de
Pirassununga, para a final dos “Campeonatos Municipais Veterano “Gilberto Donizetti
Menecatti – Tatu Menecatti” e Sênior “Arlindo Aparecido da Silva”, dia 08/12/2013; 08)
– Convite do CAPSI Pirassununga, para a Festa de Natal, dia 11/12/2013; 09) – Ofício
nº 127/2013, da AREA – Associação Regional de Engenheiros e Arquitetos, acusa e
agradece  o  recebimento  do convite  para  a  Sessão  Solene de  entrega  de  Títulos
Honoríficos,  realizada  dia  28/11/2013;  10)  –  E-mail  da  Câmara  Municipal  de
Catanduva,  encaminhando Moção nº  2730/2013,  de  autoria  do  Vereador  Dr.  José
Alfredo Luiz Jorge, ao relatório do Senador José Pimentel,  que incluiu o prazo de
2016  para  o  fim  dos  repasses  do  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Básica – FUNDEB às instituições que oferecem educação especial; 11) –
Ofício nº 111/2013, do Superintendente do Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga
– SAEP, solicita a emissão de Atestado de Exercício Efetivo de Mandato da Prefeita;
12)  –  Denúncia  subscrita  por  Antonio  Carlos  Bueno  Barbosa;  13)  –  E-mail  do
Movimento de Repúdio ao Presídio em Santa Cruz da Conceição, encaminha cópia
das Moções de Apoio nºs:  (01/2013,  Câmara Municipal  de Corumbataí);  (05/2013,
Câmara Municipal  de  Santa  Cruz da Conceição);  (54/2013,  Câmara Municipal  de
Leme); e Moção de Repúdio nº 02/2013, Câmara Municipal de Analândia; 14) – Ofício
nº  3471/2013,  sobre  o  Processo  TC-800049/554/06,  “acumulação  de  cargos”,
Secretários  Municipais,  Exercício  2006;  15)  – Ofício  do  Presidente  da  Câmara,
Vereador Otacilio José Barreiros, encaminha os Balancetes da Receita e Despesas,
referente  ao mês de 11/2013;  16)  –  Ofício  nº  82/2013,  da  Procuradoria  Geral  do

    - 1 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Município, encaminha o Termo de Ciência e Notificação e o Cadastro do Responsável,
referente ao Convênio nº 01/2013, entabulado com a “Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia  de  Pirassununga”;  17)  –  Ofício  do  Secretário  de  Gestão  Pública  do
Estado  de  São  Paulo,  Davi  Zaia,  em atenção  ao  Requerimento  nº  480/2013,  de
autoria dos Vereadores Luciana Batista e João Batista de Souza Pereira,  para que
autorize a vinda do “Poupatempo” para Pirassununga; 18) – Ofício GAB nº 1039/2013,
da  Prefeita  Municipal  e  Secretário  Municipal  de  Governo,  em  atenção  ao
Requerimento nº 561/2013, de autoria do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de
Souza Filho, que solicita as seguintes cópias:  a)  Cópia da portaria  ou decreto da
Prefeita  com  a  indicação  dos  atuais  conselheiros.  b)  Cópia  dos  pareceres  do
Conselho  das  Prestações  de  Contas  do  2º  e  3º  trimestres  do  atual  ano  letivo
apresentadas  ao  Tribunal  de  Contas.  c)  Cópias  dos  seguintes  documentos:  I.
Descrição destino consolidada dos cheques e transferências das contas  correntes
Banco do Brasil 24.606-9 e 16.130-6, CEF 06000064-2 e 66-9 do início de janeiro até
a  presente  data.  II.  Relatório  de  Movimentação  de  Empenho  por  despesas  da
educação do início de janeiro até a presente data; 19) – Ofício GAB nº 1048/2013, da
Prefeita Municipal e Secretário Municipal de Governo, em atenção ao Requerimento
nº  587/2013,  de autoria  do Vereador  Dr.  Milton Dimas Tadeu  Urban,  que  solicitou
intercessão do Deputado Federal Nelson Marquezelli, em especial pela Santa Casa
de  Misericórdia,  visando  uma  câmera  hiperbárica  para  realização  dos  exames
pertinentes;  20)  –  Ofício  GAB  nº  1038/2013,  da  Prefeita  Municipal  e  Secretário
Municipal de Governo, em atenção ao Pedido de Informações nº 113/2013, de autoria
do  Vereador  Otacilio  José  Barreiros,  sobre  a  existência  das  Leis  Municipais  nºs
1.903/88 3.038/2001, que tornam “obrigatória a entoação do Hino Nacional e do Hino
de Pirassununga e o hasteamento solene do Pavilhão Nacional  e da Bandeira do
Município  nos  estabelecimentos  de  ensino  da  rede  municipal”;  21)  –  Ofício  nº
215/2012 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que recebeu o nº
191/2012,  que  autorizar  o  Poder  Executivo  a  abertura  de  créditos  adicionais
suplementares no Programa Orçamentário  da Câmara Municipal.  Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
22) – Ofício nº 213/2012 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que
recebeu o nº 189/2012, que autorizar o Poder Executivo a promover transferência de
recursos financeiros, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, à
Associação Beneficente Alda Miranda Matheus – AMMA e dá outras providências,
visando a execução do Projeto “Quadra Poliesportiva – parte 03. Encaminhado às
Comissões Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres;
23) - Ofício nº 214/2012 do Executivo Municipal, encaminhando o Projeto de Lei que
recebeu o nº 190/2012, que autorizar o Poder Executivo a promover repasse de verba
à  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais.  Encaminhado  às  Comissões
Permanentes da Casa, pertinentes à matéria para darem os pareceres; 24) – Ofício nº
212/2013, da Prefeita Municipal, retificando o nº do Ofício protocolado em 04/12/2013,
que solicita a retirada dos Projetos de Leis nºs:  (179/2013, 180/2013 e 181/2013),
onde se lê: “nº 182”, leia-se “nº 210”; 25) – Ofício nº 182/2013, da Prefeita Municipal,
solicita a retirada dos Projetos de Leis nºs: (179/2013, que visa autorizar inclusão de
nova ação nº 2496 – Acolhimento Institucional, Modalidade Casa Lar, na Lei nº 3.894,
de 7 de dezembro de 2009,  o Plano Plurianual  para o período de 2010 a 2013);
(180/2013,  que  visa  autorizar  inclusão  de  nova  ação  nº  2496  –  Acolhimento
Institucional – Modalidade Casa Lar, na Lei nº 4.282, de 26 de 26 de junho de 2012, a
Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  para  o  exercício  de  2013;  (181/2013,  que  visa

    - 2 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

autorizar o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento vigente,
até o limite de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), destinado a atender abertura da nova
ação nº 2496 – Acolhimento Institucional  – Modalidade Casa Lar);  26) – Ofício nº
211/2013,  da  Prefeita  Municipal,  retificando  lapso  ocorrido  na  justificativa  do
Substitutivo  ao  Projeto  de  Lei  Complementar  nº  11/2013,  que  dispõe  sobre  o
Zoneamento  Urbano  e  Rural  do  Município  de  Pirassununga.  Em  seguida,  o  Sr.
Presidente solicitou ao Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, que procedesse à leitura
dos requerimentos: 31) - Requerimento nº 595/2013, de autoria da Vereadora Luciana
Batista,  e subscrito por mais oito edis,  para que seja incluído na ordem do dia  e
apreciado  sob  regime  de  urgência,  o  Projeto  de  Lei  nº  189/2013,  de  autoria  da
Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a promover transferência de
recursos financeiros, do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, à
Associação Beneficente Alda Miranda Matheus – AMMA e dá outras providências,
visando  a  execução  do  Projeto  “Quadra  Poliesportiva  –  parte  03.  Aprovado  por
unanimidade de votos; 32) - Requerimento nº 596/2013, de autoria do Vereador João
Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”, e subscrito por mais oito edis, para que seja
incluído na ordem do dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº
190/2013, de autoria da Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
promover  repasse  de  verba  à  Associação  de  Pais  e  Amigos  dos  Excepcionais.
Aprovado por unanimidade de votos; 33) - Requerimento nº 597/2013, de autoria da
Vereadora Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis, para que seja incluído na
ordem do dia e apreciado sob regime de urgência, o Projeto de Lei nº 191/2013, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  que visa  autorizar  a  abertura  de créditos  adicionais
suplementares  no  Programa  Orçamentário  da  Câmara  Municipal.  Aprovado  por
unanimidade de votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Otacilio José Barreiros
consultou o Sr. Secretário, Vereador Alcimar Siqueira Montalvão, se havia Vereador
inscrito para falar no Expediente. Neste momento, o Sr. Presidente solicitou ao Vice-
Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que assumisse a direção dos
trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da palavra o
Vereador  inscrito  Otacilio  José  Barreiros. Após  o  Sr.  Presidente  reassumir  os
trabalhos, usou da palavra o Vereador inscrito Leonardo Francisco Sampaio de Souza
Filho, sendo aparteado pelo vereador Dr. Milton Dimas Tadeu Urban. Logo após, usou
da palavra o já inscrito Vereador João Gilberto dos Santos - “Gilberto Santa Fé”. Em
seguida, usou da palavra o Vereador inscrito Jeferson Ricardo do Couto. Usou da
palavra o Vereador inscrito Lorival César Oliveira Moraes - “Nickson”. Em seguida,
usou  da  palavra  o  já  inscrito  Vereador  João  Batista  de  Souza  Pereira,  sendo
aparteado pelos vereadores Luciana Batista e João Gilberto dos Santos - “Gilberto
Santa Fé”. Por fim, o já inscrito vereador Alcimar Siqueira Montalvão usou da palavra.
Em seguida, o Sr. Presidente, passou a Ordem do Dia: 01) – PRIMEIRA E SEGUNDA
DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 189/2013, de autoria da Prefeita Municipal, que visa
autorizar  o  Poder  Executivo  a  promover  transferência  de  recursos  financeiros,  do
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, à Associação Beneficente
Alda Miranda Matheus – AMMA e dá outras providências, visando a execução do
Projeto “Quadra Poliesportiva – parte 03.  Aprovado por unanimidade de votos;  02) -
PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do  Projeto de Lei nº 190/2013, de autoria da
Prefeita Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a promover repasse de verba
à Associação de Pais  e  Amigos dos Excepcionais.  Aprovado por  unanimidade de
votos; 03) - PRIMEIRA E SEGUNDA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 191/2013, de
autoria  da  Prefeita  Municipal,  que visa  autorizar  a  abertura  de créditos  adicionais

    - 3 -

           CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
               Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

        Estado de São Paulo
    E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

    Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

suplementares  no  Programa  Orçamentário  da  Câmara  Municipal.  Aprovado  por
unanimidade de votos;  04) – SEGUNDA DISCUSSÃO do Substitutivo ao Projeto de
Lei  Complementar  nº  11/2013,  de  autoria  da  Prefeita  Municipal,  visa  alterar
dispositivos da Lei Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre
o  Zoneamento  Urbano  e  Rural  do  Município  de  Pirassununga.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  05)  –  SEGUNDA  DISCUSSÃO  do  Projeto  de  Lei
Complementar nº 12/2013, de autoria da Prefeita Municipal, dispõe sobre a criação e
redenominação de Secretarias Municipais que especifica e dá outras providências.
Em  discussão,  usou  da  palavra  os  vereadores:  Lorival  César  Oliveir  Moraes  -
“Nickson”  e  Alcimar  Siqueira  Montalvão.  Colocado  em SEGUNDA DISCUSSÃO o
Projeto de Lei Complementar nº 12/2013, foi aprovado por (08X01) votos. Terminada a
Ordem do Dia o Sr. Presidente consultou o Sr. Secretário, Vereador Alcimar Siqueira
Montalvão se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal. Inscrito, usou
da palavra o Vereador Dr. José Carlos Mantovani. Em seguida, usou da palavra o já
inscrito  Vereador  Dr.  Milton  Dimas  Tadeu  Urban.  Logo  após,  usou  da  palavra  o
Vereador  inscrito  Jeferson  Ricardo  do  Couto.  Neste  momento,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao Vice-Presidente, Vereador João Batista de Souza Pereira, que assumisse
a direção dos trabalhos para que ele pudesse fazer uso da palavra. A seguir, usou da
palavra o Vereador inscrito Otacilio José Barreiros. Após reassumir os trabalhos, e
não  havendo  mais  vereadores inscritos,  e  nada mais  havendo a  tratar,  o  Senhor
Presidente, deu por encerrada a presente sessão. E para constar, Ulisses Cremasco,
Oficial Parlamentar, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana
Aparecida  Merenciano,  Diretora  Geral,  que,  após  aprovada  pelo  Plenário,  segue
devidamente assinada.

    - 4 -